
Dipartimento Cultura e  
Promozione della Città

N. Proposta: DC/PRO/2019/93

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL 'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI N . 
18/2019 "SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL 'ART.193 DEL D.LGS. 
267/2000 E ASSESTAMENTO DI CUI ALL 'ART. 175 C.8 D.LGS 267/2000".

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL    CONSIGLIO

Premesso che:
- il Consiglio Comunale con deliberazione O.d.G. n. 334 del 03/12/2012 P.G. n. 
269053/2012, ha costituito la "Istituzione Bologna Musei" approvandone, 
contestualmente, il relativo Regolamento, successivamente modificato con 
Delibera di Giunta  O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05/10/2016;

- il citato Regolamento e  l'art. 58 dello Statuto comunale attribuiscono ai Consigli 
d'Amministrazione delle Istituzioni il potere di adozione degli atti relativi alle 
variazioni di bilancio che devono essere sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L.; 

Dato atto che con deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione n. 22/2018 del 21/12/2018,  
P.G. n. 506450/2018 e successiva Delibera di Consiglio Comunale Repertorio n. 
DC/2019/3  del 28/01/2019 - P.G. n. 44872/2019 -  Proposta n. DC/PRO/2018/68,  
sono stati approvati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019- 2021 e il 
Piano programma triennale 2019- 2021 dell'Istituzione Bologna Musei del Comune 
di Bologna, sulla base della normativa cognita e vigente in materia di finanza locale 
adottando i sistemi contabili e gli schemi di bilancio previsti dal D. Lgs. 118/2011 
modificati dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;

Considerato che:
- l'andamento della gestione finanziaria del Comune e delle proprie Istituzioni deve 
essere oggetto di costante verifica al fine di assicurare il perseguimento degli 
equilibri di bilancio;

- in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. 267/2000, l'Istituzione 
Bologna Musei del Comune di Bologna ha proceduto ad una verifica generale delle 
previsioni di entrata e di spesa, compresa la consistenza dei fondi di riserva e del 
fondo crediti di dubbia esigibilità, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio alla luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio 
in corso e dell'effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni ;

- a conclusione di tale verifica, si conferma lo stanziamento previsto per il Fondo  
Crediti di dubbia esigibilità, nonché si procede all’adeguamento del Fondo di 
riserva e del Fondo di riserva di Cassa, ciascuno per euro 11.420,00 a seguito 
delle maggiori spese previste, rispettando i limiti percentuali indicati dall ’art.166 



D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Bologna 
Musei P.G. n. 284700/2019  del 21/6/2019   "DELIBERAZIONE N. 18/2019 - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 
D.LGS. 267/2000  E ASSESTAMENTO DI CUI ALL'ART.175 C.8 D.LGS. 267/2000 
(var. n. 14/2019)" con la quale è stata apportata al Bilancio di previsione 2019-2021 
dell'Istituzione Bologna Musei la variazione di assestamento all'esercizio 2019, 
come sopra riportato;

Dato atto che:
- a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza 2019 del Bilancio 
di previsione 2019-2021, sulle previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e 
passivi, si attesta il mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a 
residuo dell'Istituzione Bologna Musei;

- tale provvedimento è stato adottato in conformità ai relativi regolamenti e che il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune ha esercitato l'attività di vigilanza 
prevista nei regolamenti stessi e all 'art. 58, c.2, dello Statuto;

Ritenuto necessario adempiere alle disposizioni contenute nell'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno 
provveda a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Comune e 
delle proprie Istituzioni o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

Visti:
- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art.114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale ;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Dipartimento Cultura e Promozione della 
Città e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Dipartimento Cultura e Promozione della Città ;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Bologna Musei P.G. n. 284700/2019  del 21/6/2019   "DELIBERAZIONE N. 
18/2019 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI 



ALL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000  E ASSESTAMENTO DI CUI ALL'ART.175 
C.8 D.LGS. 267/2000 (var. n. 14/2019)",  nella formulazione contenuta nella 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione stessa, in atti al 
presente provvedimento;

2.  DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2019 
dell'Istituzione Bologna Musei, in esito alla verifica della gestione finanziaria di 
competenza, di cassa e dei residui di cui all 'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, pertanto 
non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio .

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


